
P O R T E P A G O 
ECT - DR/SP 

UNIDADE Cidade de Sio Paulo 
ISR - «0 - 3051 '81 

Dlarlo Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

V. 1 0 1 n . 1 8 8 São Paulo s e x t a - f e i r a , 4 d e o u t u b r o d e 1 9 9 1 

PODER EXECUTIVO 
DECRETOS_ 

DECRETO N? 33.874, DE 30 DE SETEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre transferência de cargos e 
funções-atividades 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos dos artigos 54 e 55 da Lei Complementar n? 180, 
de 12 de maio de 1978, 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Ficam transferidos os cargos providos 

e as funções-atividades preenchidas constantes do Ane-
xo I. 

Artigo 2° — Ficam transferidos os cargos e as funções-
atividades vagos constantes do Anexo II. 

Artigo 3° — Ficam os Secretários autorizados a, me-
diante apostila, proceder à retificação dos seguintes ele-
mentos informativos constantes dos anexos a que aludem 
os artigos anteriores: 

I — nome do funcionário ou servidor-, 
II — dados da cédula de identidade; 
III — situação do cargo, ou função-atividade no que 

se refere ao seu provimento e preenchimento ou vacân-
cia, mesmo que em decorrência de alterações ocorridas. 

Artigo 4? — As despesas decorrentes da aplicação des-
te decreto correrão à conta das dotações próprias con-
signadas no orçamento vigente. 

Artigo 5? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de setembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
José Eduardo de Barros Poyares 
Secretário Adjunto, respondendo pelo Expediente 
da Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania 

Carlos Renato Barnabé 
Secretário Adjunto, respondendo pelo Expediente 
da Secretaria da Fazenda 
José Antonio Barros Munhoz 
Secretário da Agricultura e Abastecimento 
Fernando Gomes de Morais 
Secretário da Educação 
Nader Wafae 
Secretário da Saúde 
Pedro Franco de Campos 
Secretário da Segurança Pública 
Miguel Tebar Barrionuevo 
Secretário da Administração e Modernização 
do Serviço Público 
Alaor Caffé Alves 
Secretário do Meio Ambiente 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

30 de setembro de 1991. 
Publicado no Diário Oficial de I o de outubro de 1991. 
(Republicado por ter saído ilegível). 

Seção I 

M SE K F Í K 0 M11BB 1.. 00 KCKTO Ho. B.I7I. K 31 BC OTOin K 1 M l . 

Esb edição, de 80 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral. 

Stcrttariot 

Secretaria do Governo 3 
Planejamento e Gestão 3 
justiça e Defesa da Cidadania . 3 
Trabalho e Promoção Social. . 4 
Segurança Pública . 4 
ftzenda 5 
Agricultura e Abastecimento 6 
Educação 7 
Saúde 11 
Energia e Saneamento 17 
Infra-Estrutura Viária 17 
Administração e Modernização 
do Serviço Público 18 
Cultura 18 
Ciência, Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico.. 18 
Esportes e Turismo 18 
Habitação 19 

Meio Ambiente 19 

Procuradoria Geral do Estado . 19 

Universidade de São Paulo... 20 

CAR60/FUNCA0-ATIVI0AK 

:DMINISTI*Mi 
sASENTE OE « M I H S T M C M PUBLICA • 
>MOTE 00 SERVIÇO CIVIL : 
iMMTE DO SERVIÇO CIVIL 
<Mff ILIM M M K O M I O 
sAUXILIAR DE SERVIÇOS 
sAUXILIAR K SERVIÇOS 
:AW1L1M BC SERVIÇOS s 
sAUXILIMI X SERVIÇOS í 
: £ S O i n « M I O 
sESCRITURMIO 

:£SCRINRARIO > 
seSOJTUBMIO 
iCSOITURMlO icsanuMRio 
tMTQRIStt I 
• MOTORISTA 
:MOTORISTA 
•oficial oe savicss gráficos 
: TELEFONISTA : 

Universidade Estadual Paulista . 20 

Ministério Público 22 
Tribunal de Contas 24 
Editais. . . 30 
Concursos 31 
Assembléia Legislativa 62 
Diário dos Municípios 75 
Partidos Políticos 79 
Ministérios e Órgãos Federais.. 79 

• SK-III 
: stc-m 
i sk-iii 
• sk-iii 
: S4F-II : 9*-II 
: SIT-II Stf-U 
! S4F-II 
: SK-III 
• SK-III i s«£-m 
: S4F-II 
: StF-II 
i str-n 
: SK-III 
• SK-III 
: Stí-II 
• Stf-I! 
: SK-III 
: SK-II 

sANTONIA OE LOUtKS SALINAS F O K W » 
:(0SA M I A mOLO M T I N S 
•ANTONIO 1HW0 FILHO 
•LUCILIA PE MAM SHITH 
•WLfNTIN 0E OLIVEIRA 
•HELOÍSA HELENA SANTOS IDM0S E SILVA 
•MMEL FERNANDES DOS SANTOS 
iMKLEME M M W B I I K 1 M 
: M I I DO CMNO ANTUCS 
lASSUfCAO SI DOES LIRA 
i W U FBHMKW CAMItO FERREIRA K 60ES 
-.MU in» WLW HMKU 
iCLSON ROORtaCS 
:PML0 JOSE DE SOUZA 
iSÔNIA MARIA TU0ISC0 PASSOS 
SVALERIA OA CONCEICAO MIA 
snrmo atstua «L«s 
sFARIO ROCHA PIRES 
sRENE CASTILHO 
:CELSO ALVES PEREIRA 
I IM IA OA SILVA M T I N S CORÉIA 

s 4 853 873 s «SAN 
s 2 77» 887 •• «SE 
: 4 447 474 •• 8SAR 
s 4 478 25» s tSW 
j f m 153 s «SAA 
s 4 524 349 i 
s 4 744 28» • : í 572 M 
t 4 247 13» I 
J J « 3 23» i 
>11 444 M l > 

3 191 US •• 
> 7 574 117 • 
• 7 

tss 
«SE 

M 215 • 
M3 113 474 s «SJK 
!14 232 « 1 i tSF 
: 5 132 578 i «SS 
: 3 488 734 i « SM 
i 3 « 7 » 2*5 «SE 
Ü1 481 774 s «SM 
: 3 474 431 s tSE 

«s£ 

A «DE SE REFERE D M l l t O í o . t » BEOET8 K» . » . » « . ÍE 3 » K SETEMRO K 1 m . 

CAR80/FWCA0-ATIVIDAOE : FAIXA i E.V. :SK/S«F 

•SADNIN1ST1AD0R • 
:!A8EN?E DO SERVIÇO CIVIL : 
uMENTE 00 SERVIÇO CIVIL : 
: sMJXILIMt DE SERVIÇOS 
• SAUXILIM DE SERVIÇOS 
: SAUXILIM OE SERVIÇOS • 
: iESCRITlIARIO 
• SESCRIIURMIO > 
üESCRITWMW 
s: ESCRITURAI10 : 
t MOTORISTA 
siNOTORISTA > 
•:0F1CI«. K SERU1C0S SRAF1C0S : 
: : TELEFONISTA 

: SK-III 
: SK-III 
• sk-iii 
: S4F-II i SV-II ( SV-II 
i SK-III 
• SK-III 
: S4f-Il : Stf-II 
i S4F-1I 
: SRF-1I 

•CM80 CRIADO PEU LEI 7 . m / 9 t 
!CARLOS « . « S OE a i « I I A DIAS 
saiK ftccHio cMiücin 
iSIUSEPPE ZMWH 
SLINOOMR X «ERNARDIN F IU0* 
iSUELT APARECIDA SILVA 
i l i I LA RENATA DE ANDRADE SANTOS AIRANTES 
:LUIZA CALU. 
:SER8I0 OE OLIVEIRA FRAtf 
SVMIA OE CASSIA CAETANO NATOS 
saflOOALOO SOUZA OE a i lC IRA 
:J0SE CUU0I0 SERPA RMROZA 
•CLARA NOCS OE MÜRNC 
lUCILIA SEIDDmW. OE PAIVA 

: 3 314 41* 
: 3 514 436 
: 4 m 817 

í 444 139 
J 244 726 
? K9 ?i2 

13 834 8M i m m 
: 5 342 712 
i 2 51« « 7 
I 8 322 «47 

: «PESr i 
sAPOSENTAMR IA :VK5P i 
:APOSEKT4DORIA:«KSP : 
tAPOSENTADORIA: «SS t 
SAPOSENTAOORIA: RSS : 
: FALECISTIO : (SS : 
: EXONQACAO : «SM : 
!APOSENTADORIA: «SAA • 
: DISPENSA : «SF = 
: DISPENSA i «SS : 
•APOSENTAMIAS «SS : 
• DISPENSA i «SXC : 
:APOSENTADORIAS «SSP • 
: APOSENTADO IA: «SS : 

DECRETO N? 33.909, DE 2 DE OUTUBRO DE 1991 
Dispõe sobre período de intervenção na 
Casa de Repouso de Itu S/C Ltda. 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e 

Considerando que as razões que levaram à decreta-
ção da intervenção na Casa de Repouso de Itu S/C Ltda. 
ainda persistem, inobstante os esforços desenvolvidos pela 
Administração; 

Considerando a fase adiantada em que se encontra o 
processo de restauração do funcionamento da entidade, 
de acordo com seu objetivo e o bem-estar social, de mo-, 
do a permitir a restituição de seu gerenciamento e admi-
nistração a quem de direito, 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Fica dilatado, por mais 90 (noventa) dias, 

o período de intervenção na Casa de Repouso de Itu S/C 
Ltda., localizada na Rua Ana Lúcia Lopes de Moraes n? 
232, no Município de Itu. 

Artigo 2? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 2 de outubro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Nader Wafae 
Secretário da Saúde 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

2 de outubro de 1991. 

DECRETO N? 33.910, DE 3 DE OUTUBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre-
taria da Segurança Pública, visando ao 
atendimento de Despesas de Capital 

ALOVSIO NUNES FERREIRA FILHO, Vice-
-Governador em exercício do cargo de Governador do 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o que dispõem o artigo 7?, e o in-
ciso I, do artigo 9?, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro 
de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

1.807.333 393,00 (Hum bilhão, oitocentos e sete milhões, 
trezentos e trinta e três mil, trezentos e noventa e três cru-
zeiros), suplementar ao orçamento da Secretaria da Segu-
rança Pública, observando-se as classificações 
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, con-
forme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2 ? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964, na seguinte conformidade: 

I — Cr$ 1.317.955.161,00 (Hum bilhão, trezentos e 
dezessete milhões, novecentos e cinqüenta e cinco mil, 
cento e sessenta e um cruzeiros), conforme dispõe o arti-
go 7?, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990, e 

II — CrS 489.378.232,00 (Quatrocentos e oitenta e 
nove milhões, trezentos e setenta e oito mil, duzentos e 
trinta e dois cruzeiros), nos termos do inciso I, do artigo 
9?, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 

que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 3 de outubro de 1991 
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO 
Carlos Renato Barnabé 
Secretário Adjunto, respondendo pelo expediente 
da Secretaria da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão . 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

3 de outubro de 1991. 

S U P L E M E N T A C A O V A L O R E S EM C R U Z E I R O S 

S U B - T O T A L 

TOTAL. 

A T I V I D A D E S C O R R E N T E 
B E N E F Í C I O S E F I S C A L I Z A C A O OE D E T E N T O S 

0 2 . e 4 . » 1 5 . 2 . 2 3 3 
C O O R D . E A D M I N I S T R A C A O G E R A L D A P A S T A 

9 4 . 3 0 . 0 2 1 . 2 . 2 5 3 
M A N U T E N C A O DE P R O P R I O S 

0 6 . 3 0 . 0 2 1 . 2 . 6 3 5 

T 0 T I S . . . 

C A P I T A L 

9 . 2 9 9 . 7 0 0 , 0 0 

1 3 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

1 5 . 1 3 0 . 0 0 0 . 0 0 

3 7 . 4 2 9 . 7 9 9 . 0 0 * 

3 7 . 4 2 9 . 7 0 0 . 0 0 

3 7 . 4 2 9 . 7 0 0 . 0 0 

T O T A L 

9 . 2 9 9 . 7 0 0 . 0 0 

1 3 . 0 M . 0 0 0 . 0 0 
1 5 . 1 3 0 . 0 0 0 . 0 0 

3 7 , 4 2 9 . 7 0 0 , • • 

1 8 . 0 2 D E L E G A C I A G E R A L DE P O L I C I A 

4 . 1 . 2 . 0 E Q U I P A M E N T O S E M A T E R I A L P E R M A N E N T E 

S U B - T O T A L . . . . 

TOTAL 

A T I V I D A D E S C O R R E N T E 
P O L I C I A M , C I V I L E P O L I C I A J U D l C . E A D M . 

0 6 . 3 0 . 1 7 4 , 2 . 2 6 4 
I D E N T I F I C A C A O E P E R Í C I A S T E C N I C O - B I E N T I F 

0 6 . 3 0 . 1 7 9 . 2 . 2 6 8 
P R O C E S S A M E N T O DE D A O O S 

0 6 . 3 0 . 1 7 9 . 2 . 6 5 7 
F O R M A Ç Ã O E A P E R F E I Ç O A M E N T O T É C N I C O 

0 6 . 3 0 . 2 1 7 . 2 . 2 7 0 

T 0 T I S 

C A P I T A L 

1 5 . 5 3 0 . 0 0 0 , 0 0 

60.000.000,00 

9 6 . 9 0 0 . 0 0 9 . 0 0 

1 9 9 . 9 9 9 . 9 0 0 , 0 0 

2 7 1 . 5 3 9 . 9 9 9 , 9 9 

4 P O L I C I A M I L I T A R DO E S T A 0 0 OE S A O P A U L O 

2 . 0 E Q U I P A M E N T O S E M A T E R I A L P E R M A N E N T E 

S U B - T O T A L . . . . 

TOTAL 

A T I V I D A D E S C O R R E N T E 
A D M I N I S T R A C A O G E R A L 0 A P O L I C I A M I L I T A R 

0 6 . 3 0 . 9 2 1 . 2 . 2 7 4 
R A D I O - P A T R U L H A M E N T O P A D R A O 

0 4 . 3 9 . 1 7 7 . 2 . 2 4 1 
S E R V I Ç O S 0 E S A Ú D E 

9 6 . 3 0 . 1 7 7 . 2 . 2 7 7 
S E R V I Ç O S DE A R M A M E N T O . E M U N I C A 0 

9 6 . 3 9 . 1 7 7 . 2 . 2 8 1 
F O R M A Ç Ã O A P E R F E I Ç O A M E N T O E S P E C I A L I 2 A C A 0 

9 6 . 3 0 . 2 1 7 . 2 . 7 5 9 

T O T A I S . . . 

C A P I T A L 

1 2 . 6 8 2 . 5 0 0 , 0 9 

2 6 . 1 9 8 . 6 0 0 , 0 0 

5 8 . 0 0 9 . 9 9 0 , 0 0 

3 9 2 . 7 3 9 . 0 0 0 , 0 0 

6 6 . 9 9 0 . 9 9 0 , 0 0 

5 5 5 . 1 9 9 , 9 9 

1 8 . 0 5 C O R P O DE B O M B E I R O S 

4 . 1 . 2 . 0 E Q U I P A M E N T O S E M A T E R I A L P E R M A N E N T E 

S U B - T O T A L 

T O T A L . . . . 

C A P I T A L 

2 6 . 5 0 0 . 9 0 9 , 0 0 

A T I V I D A D E S 
P R E V . C O M B A T E 

9 6 . 3 0 . 1 7 8 . 2 . 2 8 2 
M A N U T E N Ç Ã O DE P R O P R I O S 

0 6 . 3 0 . 1 7 8 . 2 . 7 3 7 
S E R V I Ç O DE R E S G A T E E E M E R G E N C I A 

9 6 . 3 9 . 1 7 0 . 2 . 9 2 7 
S E R V I Ç O O E S A L V A M E N T O M A R Í T I M O 

9 6 . 3 9 . 1 7 8 . 2 . 9 2 8 
S E G U R A N Ç A E P R O T E Ç Ã O AO B O M B E I R O 

9 6 . 3 9 . 1 7 8 . 2 . 9 2 9 

TOTAIS 

1 . 9 9 5 . 5 9 5 , 0 0 

2 6 5 . 9 9 0 . 9 9 9 . 9 9 

1 2 5 . 5 7 1 . 0 9 9 , 0 0 

3 9 . 1 9 3 . 3 9 2 . 9 9 

4 5 8 . 9 7 9 . 8 9 7 . 9 9 

2 7 1 . 5 3 9 . 9 9 0 , 9 9 

2 7 1 . 5 3 9 . 9 9 9 , 9 9 

2 7 1 . 5 3 9 . 9 9 9 , 9 9 

T O T A L 

15.539.999.99 

6 9 . 9 9 9 . 9 9 9 . 9 9 ' 

9 6 . 9 9 9 . 9 9 9 . 9 9 

1 9 9 . 0 9 9 . 9 9 9 , 9 9 

£71.539.999,99 

555.611.199,99 

555.611.199,99 

555.611.199,99 

T O T A L 

1 2 . 6 8 2 . 5 9 9 , 9 9 

2 6 . 1 9 8 . 6 9 9 , 9 9 

5 8 . 9 9 9 . 9 9 0 . 0 9 

3 9 2 . 7 3 9 . 9 9 9 , 9 9 

6 6 . 9 9 9 . 9 9 9 , 9 9 

5 5 5 . 6 1 1 . 1 9 9 , 9 9 

4 5 8 . 9 7 9 . 8 9 7 , 9 9 

4 5 8 . 9 7 9 . 8 9 7 , 9 9 

4 5 8 . 9 7 9 . 8 9 7 , 9 9 

T O T A L 

2 6 . 5 9 9 . 9 9 0 , 9 9 

1 . 9 9 5 . 5 9 5 . 0 0 

2 6 5 . 9 9 ^ . 9 9 9 , 9 9 

1 2 5 . 5 7 1 . 9 9 9 , 9 9 

3 9 . 1 9 3 . 3 9 2 , 9 9 

4 5 8 . 0 7 9 . 8 9 7 , 9 9 

C Q O R Q . O Q S E S T A 8 . P E N I T E N C I Á R I O S 0 0 E S T A D O 

' E R M A N E N T E 
C O M E R C . O U F : 

S U B - T O T A L . 

TOTAL . 
C O R R E N T E 

9 2 . 9 4 . 9 1 5 . 2 . 2 4 6 
A S S I S T Ê N C I A M E D I C A A O S S E N T E N C I A D O S 

9 2 . 9 4 . 9 1 5 . 2 . 4 9 9 
M A N U T E N C A O D O S S E R V I Ç O S DE T R A N S P O R T E 

9 2 . 9 4 . 9 1 5 . 2 . 6 8 6 
M A N U T E N C A O DE P R O P R I O S 

9 2 . 9 4 . 9 1 5 . 2 . 6 8 7 
S E L E C A 0 A P E R F E I Ç O A M E N T O R E C U R S O S H U M A N O S 

9 2 . 9 4 . 2 1 7 . 2 . 2 4 9 

T O T i I S . 

2 9 1 . 8 6 9 . 6 9 

6 4 . 6 6 1 . 9 9 

1 . 3 9 9 . 9 9 

1 2 9 . 8 5 2 . 9 9 

6 . 9 9 9 . 9 9 

4 8 4 . 6 8 2 . 6 9 

4 0 4 . 6 8 2 . 6 ^ 6 , 9 9 : 

4 0 4 . 6 8 2 . 6 9 6 , 9 9 

T O T A L 

2 9 1 . 8 6 9 . 6 9 6 , 9 9 

6 4 . 6 6 1 . 9 9 9 , 9 9 

1 . 3 9 9 . 9 9 9 , 9 9 

1 2 9 . 8 5 2 . 9 9 9 , 9 9 

6 . 9 9 9 . 9 9 9 , 9 9 

4 8 4 . 6 8 2 . 6 9 6 . 9 9 

T A B E L A 2 - S U P L E M E N T A C A O V A L O R E S EM C R U Z E I R O S 

1 8 S E C R E T A R I A D A S E G U R A N Ç A P U B L I C A 

A D M I N I S T R A C A O D I R E T A 

1 8 . 9 1 A D M I N I S T R A C A O S U P E R I O R S E C R E T A R I A E S E D E 

T O T A L 3 7 . 4 2 9 . 7 9 9 , 9 9 

4 A . 9 U 0 T A 3 7 . 4 2 9 . 7 0 0 , 0 9 

A D M I N I S T R A C A O D I R E T A 

1 8 . 9 2 D E L E G A C I A G E R A L DE P O L I C I A 

TOTAL 
4 A . Q U O T A 

2 7 1 . 5 3 0 . 9 9 9 , 9 9 

2 7 1 . 5 3 0 . 0 9 0 , 0 0 

A D M I N I S T R A C A O D I R E T A 

1 8 . 0 4 P O L I C I A M I L I T A R DO E S T A D O Dt S A O P A U L O 

T O T A L 5 5 5 . 6 1 1 . 1 9 9 , 0 0 

4 A . Q U O T A ' 5 5 5 . 6 1 1 . 1 9 0 , 0 0 


